1. ille adhuc catechumenus] He was baptized not long before his death (IX 22).

ib. et hoc recens] 'Mixed marriages' of Christians and Pagans were common at this period. See Dill

*Roman Society in the last century of the Empire* p. 13, who refers to the case of Jerome's patroness Paula, 'married in youth to a noble named Julius Toxotius who boasted of his descent from Aeneas and refused to abandon the worship of his ancestors.' Their son, the younger Toxotius, was also a pagan, at any rate in youth, and married a Christian maiden, Laeta. Her mother was a Christian and was married to one of the most distinguished chiefs of the pagan aristocracy, Albinus, whose tolerance, however, is indicated by the fact that he could listen with pleasure to his little granddaughter repeating her Christian hymns (Jerome *Ep.* cviii 4, cvii 1).

4. qui ponunt ad te tergum etc.] Jer. ii 27.

14. contemnebaris] Cf. 1 Thess. iv 8; 2 Sam. xii 9.

15. filio ancillae tuae] Ps. cxv 16(7) (cxvi 16).

flagitia sua et tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent, et libebat facere non solum libidine facti uerum etiam laudis. quid dignum est uituperatione nisi uitium? ego, ne uituperarer, uitiosior fiebam, et ubi non suberat, quo admisso aequarer perditis, fingebam me fecisse quod non feceram, ne uiderer abiectior, quo eram innocentior, et ne uilior haberer, quo eram castior.

8 Ecce cum quibus comitibus iter agebam platearum Babyloniae et uolutabar in caeno eius tamquam in cinnamidis et unguentis pretiosis. et in umbilico eius quo tenacius haererem, 10 calcabat me inimicus inuisibilis et seducebat me, quia ego seductilis eram. non enim et illa, quae iam de medio Babylonis fugerat, sed ibat in ceteris eius tardior, mater carnis meae, sicut monuit me pudicitiam, ita curauit quod de me a uiro suo audierat, iamque pestilentiosum et in posterum periculose sentiebat conuolueret termino coniugalis affectus, si resecari ad uiuum non poterat. non curauit hoc, quia metus erat, ne impeditetur spes mea conpede uxoria, non spes illa, quam in te futuri saeculi habebat mater, sed spes litterarum, quas ut nossem nimis uolebat parens uterque, ille, quia de te 20 prope nihil cogitabat, de me autem inania, illa autem, quia non solum nullo detrimento, sed etiam nonnullo adiumento ad te adipiscendum futura existimabat usitata illa studia doctrinae. ita enim conicio recolens, ut possum, mores parentum

3. **uituperatione...uitium]** A. plays on the derivational connexion of the words—'uitupero'='uitium paro,' 'find fault.'